



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POŚWIĘCONY
 ——— SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO. ———

Prenumerata wynosi: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnieniem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 10, na 2 i 3 kol. po k. 25, na 4 kol. po k. 15. Drobne ogłoszenia po k. 3, za wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50% drożej.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują księgarnie, kantory i biura ogłoszeń w Częstochowie, Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA
 Częstochowa, II-ga Aleja Nr 38—Telefon Nr 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 8—10 wieczorem. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Filie: w Zawierciu w księgarni p. Z. Hubickiej i w Rakowie u p. L. Piotrowskiego.

Cena pojedynczego numeru kop. 3.

KALODONT
 Niezbędny KREM i ELIKSIR do ZĘBÓW
 • Utrzymuje zęby białe, czy sto i zdrowe.
 ——— zadac wszędzie ———

NUTY
 w Wielkim Wyborze
 Poleca:
Księgarnia M. LIPSKIEJ
 — PIANINO NA MIEJSCU —

Lekarz
Michał GREJNIEC
 Dentysta
 w Częstochowie, I Aleja Nr. 10, telefon Nr. 108.
 ChOROBY ZĘBÓW I JAMY USNEJ. Wyjmowanie zębów bez bólu. Plomby. Zęby sztuczne na podniebieniu i bez podniebienia.
 Przyjmuję chorych o godzinie od 9-1 r. i od 3-7 w p.

Zdolnych Akwizytorów
 w dziale życiowym
 Na stałą pensję i prowizję poszukuje: Centralne Biuro, Ubezpieczeń,
ROMANA JÓZEFOWICZA
 Częstochowa II Aleja 32, — Telefon 281.

Dr. Paweł BRONIAŃSKI
 Nowy-Rynek Nr. 3. — Telefon Nr. 34.
 Słabość skóry i wrotyczność.
 Przyjmuje od 8—11 rano i od 3—7 p. p.
 Panie od 3—3 po południu. — Stosuje wstrzykiwanie wśródzylne Salvarsanu (MATA 606).

Skład Nut przy Księgarni
F. ROLNICKIEGO
 Poleca ogromny wybór nut wydawnictw tenich i 15 kopiejkowych, muzyki klasycznej i nowoczesnej. FORTEPIAN NA MIEJSCU.

Trzy cnoty—trzy nektary.
 Na znak miłości, nadziei i Wiary, które świat cały, niby świętość chowa, Mamy trzy cudne i boskie nektary: Koniak, Maderę i Krupnik Szustował
 0445

Prawo spadkowe.

Każdy z nas ma z działem prawa spadkowego do czynienia; czy to rozporządzając swym majątkiem, na wypadek śmierci, na rzecz drogiej osób, lub pozytywnych instytucji społecznych, czy też, odwrotnie, czyniąc zabiegi dla otrzymania majątku, który przypada nam po jego krewnych z mocy prawa, lub z testamentu.

Jest nader ważną rzeczą: według jakich norm prawnych będzie rozstrzygnięta, w razie śmierci poza granicami kraju, czyli w Cesarstwie nastąpienie, kwestja dziedziczna pozostałego majątku, czy według norm zbioru praw cywilnych, obowiązujących w Cesarstwie, czy też według obowiązującego w Królestwie Polskiem kodeksu cywilnego?

Należy zaznaczyć, że, co do majątku nieruchomego (domy, folwarki, osady, fabryki itp.), kwestja ta żadna nie zachodzi.

Według ogólnych zasad prawnych, przyjętych i przez obowiązujący u nas kodeks cywilny (artykuł 3), wszelkie nieruchomości, położone w obrębie Królestwa Polskiego, bezwarunkowo podlegają prawom cywilnym Królestwa.

tych przy życiu, siostry dziedziczą narówni z braćmi.

Jeżeli kto z nas przez losy zostanie rzucony w głąb Państwa rosyjskiego, a zdobędzie tam ruchomy majątek i pragnie, by jego najbliżsi, bez względu na płeć, w równych częściach korzystali, po jego śmierci, z owoców jego pracy i zabiegów, niechaj pamięta, że może to nastąpić wtedy, jeżeli nie przesiedli się formalnie, lecz pozostanie prawnie mieszkającym rodzinnego kraju.

Niezwykły dokument.

Współpracownik gazety „Russkija Wiedomosti”, p. Stanski, znalazł w archiwach niezwyklej dokument z czasów drugiej republiki francuskiej, mianowicie tajny raport prefekta policji, złożony ministrowi spraw wewnętrznych i dotyczący Adama Mickiewicza.

Naczelnik biura cudzoziemców prefektury paryskiej E. Boudeville zawiadamia w nim francuskiego ministra spraw wewnętrznych, że zamieszkały w Paryżu i odgrywający wybitną rolę wśród emigrantów polskiej poety Mickiewicz, pod maską poety-marzyciela i myśliciela religijnego, jest... rosyjskim agentem politycznym; założone przezeń razem z mistykiem Towiańskim bractwo jest stowarzyszeniem agentów rosyjskich, którzy pod postacią mistycyzmu intrygują wśród emigrantów i rozpowszechniają ideę panslawizmu, sam zaś Mickiewicz, sprzedawszy się Rosji, został apostołem idei moskiewskiego absolutyzmu.

„Now. Wremia” sądzi, że trzeba mieć bardzo bujną fantazję policyjną, aby coś podobnego wymyślić.

Polityka rosyjska na Dalekim Wschodzie.

W przejeździe przez Charbin nowy ambasador rosyjski w Pekinie, szambelan Krupienski, podzielił się z przedstawicielami gazet miejscowych dyrektywami, które otrzymał w Petersburgu, jako też swoimi osobistymi poglądami na zadania polityki rosyjskiej na Dalekim Wschodzie.

Są one następujące:
 Z Chinami Rosja powinna żyć w zgodzie i unikać wszelkich nieporozumień. W tym celu będzie przyspieszone zawarcie nowego traktatu handlowego rosyjsko-chińskiego i będzie załatwiona ostatecznie sprawa mongolska w duchu pomyślnym dla Chin. Japonja, jak się zdaje, ma zamiar dokonać aneksji południowej Mandżurji, ale jest to trudne do urzeczywistnienia, ponieważ na to potrzeba zgody Rosji i innych mocarstw. Rosja jednak nie poprze Japonji, z którą, nie ma nic wspólnego.

Z powodu powyższych oświadczeń p. Krupienskiego „Nowoje Wremia” robi następującą uwagę:

„Jeżeli wierzyć p. Krupienskiemu, wyniki poważnych zmian politycznych na Dalekim Wschodzie, które zaszły na początku XX go wieku, zostały niezauważone przez dyplomację i kurs polityki został dawny: sztuczne dobre stosunki sąsiadkie z Chinami i wyniosłe lekceważenie Japonji. Z takim niemądrym biegiem dyplomatycznym, daleko się nie zajdzie. Zbliżające się wypadki na Dalekim Wschodzie dowiodą tego bardzo prędko i bardzo głośno. Dodać należy, że treść rozmowy z Krupienskim została wysłana telegraficznie dziennikom japońskim i wywołała ogromne oburzenie wśród Japończyków”.

Przeciw polityce pruskiej.

W alzacko-lotaryjskiej izbie pierwszej, przyszło w czasie rozpraw etapowych do ostrej wycieczki przeciw polityce pruskiej. Poseł Gregoire napiętnował w ostry sposób bezwzględność, z jaką Prusy traktują sprawę kanału Mozeli. Wywody jego znalazły ogólne uznanie.

Skarb państwowy na budowie dróg wodnych nigdy nic nie stracił, wiadomo bowiem, że dobra droga: wodne mogą tylko powiększyć wpływy na kolejach, w całym tedy postępowaniu Prus w tej sprawie widać jedynie chęć ratowania przemysłu nadreńskiego; kosztem interesów ekonomicznych Ażacji i Lotaryngji.

Poseł Gregoire nazwał wprost skandalem to, że alzaccyzy muszą swoje wyroby wysłać do Prus drogą okrężną, częstokroć nawet przez terytorjum zagraniczne.

Sekretarz stanu, baron Zorn von Bulach, odpowiedział, że rząd zgadza się zupełnie z zaprzyczeniami mówcy, iżba zaś przyjęła rezolucję Grégoisa wszystkimi głosami przeciw jednemu. Charakterystyczne to cofnięcie się przedstawiciela rządu wywoła prawdopodobnie odgłos w kołach publicznych pruskich.

Walka o prezydenturę.

Wynik wczorajszych prawyborów w Stanie Massa Chusette oznacza ciężką, być może ostateczną klęskę Tafta, mimo, że Roosevelt zrezygnował na jego rzecz 8 głosów elektoralnych, które otrzymał wskutek omyłki technicznej. — Stan Massachusetts był zawsze wzorem karności republikańskiej, jeśli tedy wobec najrozmaitszych, częstokroć wprost niedopuszczalnych fortelów wyborczych otrzymał Taft małą ilość głosów, to jest to dowodem, że zaufanie do niego upadło prawie zupełnie. Ostatnie wybory dowiodły też zupełnego rozkładu partji republikańskiej. Gdyby demokraci postawili teraz jakiegokolwiek silnego kandydata, to do ich obozu przeszłoby natychmiast mnóstwo dezertów republikańskich.

Demokraci czekają tylko na wynik walki pomiędzy Taftem, a Rooseveltem, ażeby zmienić swoją taktykę. Najbliższe dni przyniosą rozstrzygnięcie w stanie Maryland, New-Jersey, jako też w stanie rodzinnym Tafta Ohio. Jego najbliższe otoczenie przygotowane jest na dalsze klęski, gdyż ostatni zużyty przez niego środek, dotychczas niepraktykowany, mianowicie osobiste popieranie swej kandydatury przez urzędującego prezydenta, zawiodł zupełnie. Dotychczas nie wiadomo jeszcze, jak zachowa się wobec teraźniejszego stanu rzeczy Roosevelt, który, jak obiegają pogłoski — stara się narazie o wysunięcie trzeciego jeszcze kandydata.

Tydzień angielski.

Robotnicy i robotnice w Polsce styśleli zapewne o tygodniu angielskim. Słyszeł i zazdroścza zapewne Angielkom i Anglikom, którzy w dniu sobotnie z uderzeniem na zegarze południowej godziny przerywają pracę i dają do swych domowych ognisk na odpoczynek.

Robotnica angielska ma swe gospodarstwo, dzieci, ognisko domowe. O południowej porze w soboty wraca ona

Śmiertelny wypadek lotnika.

Na polu lotniczym w Johannisthalu pod Berlinem zaszedł w tym tygodniu już drugi wypadek śmiertelny. Jeszcze nie zdążono pochować zwłok młodego szwajcara Hoessliego, a już znówu ma budynkach awiacyjnych powiewają flagi żałobne. Wczoraj rano o godz. 5-ej wbił się w powietrze młody, 21 lat liczący lotnik Hans Pachmeyer na jednopłatowcu Haefflina i okrążył lotnisko parokrotnie na wysokości 50 metrów. Naraz na krzywiźnie aparat przybrał pozycję pionową i zaraz potem runął na ziemię, roztrzaskując się doszczętnie. Będący na lotnisku awiatorzy i ich monterzy przybiegli czempredzej z pomocą i starali się wydobyć nieszczęśliwego z pod gruzów samolotu, zbudowanego przeważnie ze stali. Niestety, wszelka pomoc okazała się spóźniona, gdyż Pachmeyer już nie żył. Przywołany lekarz stwierdził śmierć, zaszła wskutek straszliwych okaleczeń. Pachmeyer miał złamany kręgosłup, roztrzaskaną brodę, połamane obie nogi i wciśnięte w ciało zebra. Pachmeyer był człowiekiem zamożnym i od dwóch zaledwie miesięcy żonatym.

Jeszcze zatonięcie „Texasa“.

Ze Smyrny donoszą — że podług oświadczenia Towarzystwa do którego należał zatopiony parowiec pasażerski „Texas“, został on zatopiony kulami tureckich baterji nadbrzeżnych. Korespondent „Nev York Herald“ donosi ze Smyrny, że wypytując o szczegóły katastrofy ocalonech pasażerów i marynarzy. Wszyscy oni oświadczyli jednomyślnie, że „Texas“ zatonał wskutek ostrzeliwania go przez baterję turecką. Główny inżynier, który znajdował się w czasie katastrofy na pokładzie okrętu, twierdził, że on sam osobiście wstrzymał okręt już po trzecim wystrzale tureckim. Również kapitan parowca „Montana“ opowiada, że jego statek płynął niedaleko od „Texas“, gdy nagle ujrzał jak pocisk z działa tureckiego rozzerwał pokład „Texas“. Na okręcie skłębilo się wszystko w jednej chwili, a „Texas“ począł tonąć. Słyszano tylko przeraźliwe krzyki tonących pasażerów. Cała katastrofa rozegrała się w 5 zaledwie minutach. Statek „Montana“ zdołał uratować tylko 5 osób.

Manja samobójcza u niedźwiedzi.

W Londynie wygłasza obecnie jeden z najlepszych znawców życia zwierzęcego, Ernest Thompson Seton — szereg odczytów o faunie północno-amerykańskiej. Przed kilku dniami mówił rzeczy dziwne — prawie nie do wiary o amerykańskich niedźwiedziach. Niedźwiedź brunatny jest w pewnych wypadkach sam dla siebie lekarzem. Gdy cierpienia stają się dla niego nie do zniesienia — popelnia samobójstwo. Zauważono kilkakrotnie, że w pewnych okolicznościach odstępach czasu udają się do gorących źródeł sarki i kąpią się w nich, widocznie więc znają zbawienne skutki tych wód. Gdy stan ich zdrowia nie poprawia się, popelniają samobójstwo w ten sposób, że wdychają kwas węglowy, znajdujący się w górskich jaskiniach. Czy tu rozchodzi się istotnie o prawdziwe, zamierzone samobójstwo — nie objaśnił Thompson w swym wykładzie. Z tem wszystkim ów znękaną życiem niedźwiedź amerykański — przypominam nam bardzo żywo symboliczną, międzynarodową — kaczkę dziennikarską.

ROZMAITOSCI.

Wiek kobiet przed sądem.

W Tarnopolu stawała jako świadek w sądzie „panna Rachel Goldtarbówna, która podała swój wiek“ na 33 lat, mimo iż liczyła 41. Trybunał nie podniósł tej kwestji, strona jednak, na której niekorzyść zeznawała, zrobiła doniesienie do prokuratorji, ta zaś wytoczyła sprawę o oszustwo przez złożenie fałszywych zeznań. Sąd tarnopolski obwinioną uwolnił, przyjmując brak złego zamiaru. W Wiedniu odbyła się rozprawa kasacyjna, wszczęta przez prokuratorję. Obrońca oskarżonej, która na kolanach błagała sędziów o uwolnienie, wywozili, że Goldtarbówna ze wstydu, iż jest starą panną, podała fałszywie swój wiek. Generalny prokurator stał na stanowisku, że świadek musi w sądzie mówić prawdę, a państwo ma prawo tego się domagać. Trybunał kasacyjny przychylił się do tych wywołów, skasował wyrok uwalniający i zarządził rozprawienie ponownej rozprawy przed sądem tarnopolskim.

Popierajmy przemysł swojski, Chrześcijański.

TEATR MIEJSKI KINEMATOGRAF PARYSKI
II Aleja № 19.
Urządzony według najnowszych wymagań. **Telefon 334.**
Program od Soboty 11 do Poniedziałku 13 Maja (włącznie)
Wycieczka do Portugalji (natura) — Boba znajduje portfel (kom.)
NARZECZONA ŚMIERCI (dramat z życia w 3-ch częściach serji Nordisk)
Występy Towarzystwa Artystów Dramatycznych pod kier. Wojciechowskiego.
„ZAGŁOBA“
Wyjątek z powieści „OGNIEM I MIECZEM“ R. Sienkiewicza

TEATR ODEON „W. Krzemińskiego“
II Aleja № 43. **TELEFON № 4-77.**
Najstarszy w Królestwie
Program od Soboty 11 do Wtorku 14 Maja r. b. (włącznie)
W głąbi morskiej Wspaniały dr. w 2 częściach. **Palonik Gaumont'a № 15 (natura)**
Jaś krzewiciel pokoju (kom. wyk. Jasia) **PoLOWANIE NA KACZKI DZIKIE (nat.)**
Katastrofa budowlana w Łodzi
Wyrwanie zębów bez bólu (komicz.)
Nad program:
„Ofio i Filet“ Mitość grecka (Tregedja podług poematy Homera)
Parada wojskowa w d. 6 Maja w Częstoch. (zd. własne)
Ostatnia nowość: Katastrofa „Titanica“
W fotoplastykonie: **Palestyna.**

II Aleja 38. Tel. 4-97. TEATR „URANJA“ pod zarządkiem W. Krzemińskiego
Program od Soboty 11-go do Wtorku 14-go Maja 1912 roku (włącznie)
ŚMIERĆ ZASZTUKAŁA DO DRZWI (prześlizgnięty dramat nastrojowy)
ZWROTNICZY (dramat amerykański)
Najnowsza Kronika Pathé № 162 (natura)
GRANADA i ALHAMBRA (z natury)
Willi rozdaje eliksir życia (komiczne)
Nie wiedzie się (komiczne)
Nad program:
PALACZ OPJUM (dramat z życia wschodu)
Parada wojskowa w Częstochowie 6 Maja (zdjęcie własne).
i ostatnia nowość: **KATASTROFA „TITANICA“**

Program od Czwartku 9 do Niedzieli 12 Maja r.b. (włącznie)
Pietro Caruso (dramat w 2-ch częściach)
Kronika Gaumont'a (natura)
MIRCIĄ POMOGŁA (komiczne)
Teatr Kinematograf „ATOMA“
CZĘSTOCHOWA, TELEFON № 392. **MOKRA 14.**
W obronie honoru (dramat)
ŚNIEŻNE SZCZYTY (natura)
BOLLONJA (natura)
ZNALAZŁ PRZESTĘPSTWO. (komiczne)

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEZBIARSKO-KAMIENIARSKI i SZTUKATORSKI
KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI WYKONUJĄ RZĘBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANEJ i KOŚCIELNE.
Częstochowa III Aleja dom własny Egzystuje od r. 1887 Telef. 260.
Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu. CENY NAJPSZYŚCIEJ NIŻSZE.

BELKI żel. CEMENT. GWOŹDZIE. PAPA. SMOŁA. BLACHY dach.
T-wo Akc. Ł. J. Borkowski, — Częstochowa, — ul. Piotrowska 2 telefon 70.

Ważne dla Budownictwa!!!
Zdzisław Rylski, Częstochowa, II Aleja Nr. 33.
POLECA: Metale rozciągane używane do budowy sufitów, ścian działowych, robót betonowych i sztukatorskich. oraz ogrodzeń. Zamieniając przy budowie sufitu drewnianą podsufitkę i trzciniowanie, siatki z metalu rozciągane — znacznie obniżają koszt sufitu, oprócz tanioci wszelkie konstrukcje z tych siatek są
LEKKIE — OGNIOTRWALE — NIEPEKAJĄCE
doskonale izolują głoś, ciepło i zabezpieczają od robactwa.
Siatka zaginana w koło podeszwy belki żelaznej utrzymuje doskonale tynk i izoluje belkę od ognia.
Polecam także cegłę ogniotrwłą firmy „Ruda Maleniecka“, oraz klepki dębowe i posadzki.
Tanie dwa mieszkania po 2 pokoje z kuchnią razem lub oddzielnie do wynajęcia od zaraz. może być stajnia, wozownia i góra na siano. Wiadomość Nowa 46 od 4-5 popołudni. 0295
Przedam sklep spożywczy ul. Mała 2. 927-7-3
Dwa dwupiętrowy z czterema placami w pobliżu dworca Beresko-Kieleckiego sprzedam na dogodnych warunkach. Wiadomość Nowa 46, od 4-5 po poł. 0294
Potrzebny praktykant do zakładu ogrodniczego Kaszyńskiego. Zawiercie 0467-3-1
Zginiął paszport wicentego Paździńskiego wydany przez gm. Moskaczewską pow. Włoszczowa. 938-13
Popierajmy przemysł polski Chrześcijański.
Zakład Tapicerski
z dniem 1 Kwietnia r. b. został przeniesiony z Aleji III 48, w Aleję III 52 w Częstochowie. Posiadam Garnatury, łóżka, otomany, szeslongi, karnapy, oraz przyjmuję obustalniki mebli. Przerabiam stare meble, materace, zakładam portjery i firanki. Ceny przystępne robota odpowiedzialna. Z poważaniem 0343-30-3 **R. Oziembło.**
Zginiął paszport na imię Leonarda Pęckiego wydany gmity Warszawskiej, pow. Warszawski, gub. Warszawskiej. 926-3-2
Człowiek samotny, wiek średni, uprasza o korzystną propozycję. Za lat kilka otrzyma z pewnością do 20000 rub. Zdruńska Wola W. R. posterestante. 934-2-1
Prosimo o uregulowanie prenumeraty.
Poznajmie miejsca do piekarni lub młeczarni. Wiadomość w Adm. Gońca. 931-2-1
Zginiął paszport na imię Andrzeja Piwonki wydany gm. Kościownice gub. Siedleckiej pow. Biłog. 936-3-1